

**GP-02**

December - Examination 2019

**B.A. - Pt. I Examination****Peace Studies****Paper - GP-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you understand by structural violence?  
संरचनात्मक हिंसा से आप क्या समझते हैं?
- (ii) According to Marxist-Leninist view, what is the main reason for war?  
मार्क्सवादी-लेनिनवादी दृष्टिकोण के अनुसार युद्ध का प्रमुख कारण क्या है?
- (iii) What types of rights are included in the First-Generation Human Rights?  
प्रथम-पीढ़ी मानवाधिकार में किस प्रकार के अधिकार सम्मिलित हैं?
- (iv) According to Article 1 of the Charter of the United Nations what are the objectives of the United Nations?  
संयुक्त राष्ट्र संघ की घोषणा पत्र के प्रथम अनुच्छेद में संयुक्त राष्ट्र संघ के क्या उद्देश्य बताए गए हैं?
- (v) Point out any two means of self-purification advocated by Gandhi.  
आत्म-शुद्धि हेतु गाँधी द्वारा प्रतिपादित कोई दो विधियाँ बताइए।
- (vi) Point out any two features of Gandhian world order.  
गाँधीवादी विश्व व्यवस्था की कोई दो विशेषताएं बताइए।
- (vii) Mention any two characteristics of sustainable peace according to the Marxist-Leninist approach to peace.  
शान्ति से संबंधित मार्क्सवादी-लेनिनवादी दृष्टिकोण के अनुसार स्थिर शान्ति की कोई दो विशेषताएं बताइए।

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the inter-relationship between Human Rights and peace.  
मानवाधिकार और शान्ति के अन्तर-संबंध को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Mention the importance of Peace Education.  
शान्ति शिक्षा का महत्त्व बताइए।
- 4) What do you understand by arms control? Explain its dimensions.  
शस्त्र नियंत्रण से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न पहलुओं को समझाइए।
- 5) Explain the meaning of Civil Disobedience. What are the various techniques of civil disobedience advocated by Gandhi? सविनय अवज्ञा का अर्थ समझाइए। गाँधी द्वारा प्रतिपादित सविनय अवज्ञा की विभिन्न तकनीक क्या हैं?
- 6) Briefly discuss the various types of Human Rights.  
विभिन्न प्रकार के मानवाधिकारों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- 7) Point out the differences between Arms Control and Disarmament.  
शस्त्र नियंत्रण और निःशस्त्रीकरण में अन्तर बताइए।
- 8) Explain Galtung's views on negative peace and positive peace.  
नकारात्मक शान्ति और सकारात्मक शान्ति के बारे में गाल्तुंग के विचार बताइए।
- 9) Throw light on the views of Indian tradition regarding the relationship existing between '*sanskar*' and peace.  
भारतीय परम्परा अनुसार संस्कार और शान्ति में विद्यमान अन्तर-संबंध पर प्रकाश डालिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What do you understand by environmental protection? Examine the scope and importance of peace studies with regard to environmental protection.

पर्यावरण संरक्षण से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण संरक्षण के संदर्भ में अद्ययन के क्षेत्र और महत्त्व का परीक्षण कीजिए।

11) Discuss the meaning, nature and importance of Peace Building. शान्ति निर्माण का अर्थ, प्रकृति और महत्त्व की विवेचना कीजिये।

12) Examine Martin Luther King Junior's views on nonviolent movement.

अहिंसक आंदोलन के संबंध में मार्टिन लूथर किंग जूनियर के विचार स्पष्ट कीजिए।

13) Discuss Gandhi's views on the indispensable values for realizing peace.

शान्ति स्थापना के लिए अपरिहार्य मूल्यों के बारे में गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।